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KẾ HOẠCH 

triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng bài viết: “Tự hào và tin tưởng 

dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam  

ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”  

của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 249-KH/HU ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ 

huyện ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng bài viết: “Tự hào và tin 

tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày 

càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú 

Trọng. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

và các tầng lớp nhân dân về truyền thống, lịch sử vẻ vang của Đảng, khơi dậy niềm 

tin son sắt, niềm tự hào về Đảng quang vinh, về Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại và 

dân tộc Việt Nam anh hùng.  

- Khẳng định vai trò, sứ mệnh, sự cống hiến của Đảng đối với sự nghiệp 

cách mạng; khẳng định đường lối đúng đắn và những thành tựu vĩ đại của cách 

mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng; từ đó, tạo sức lan tỏa sâu rộng, củng cố niềm tin, 

sự đoàn kết, đồng thuận của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng 

lớp Nhân dân đối Đảng; kiên định con đường độc lập dân tộc gắn liền chủ nghĩa xã 

hội, tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

Đại hội XIII của Đảng, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa 

phồn vinh, hạnh phúc.  

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của 

Tổng Bí thư phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng bằng nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả gắn với các nhiệm vụ chính trị, chuyên 

môn và các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương.  

- Việc tuyên truyền, phổ biến nội dung bài viết của Tổng Bí thư phải bảo 

đảm đầy đủ, sâu sắc, có sức lan tỏa trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. 

Nắm chắc tình hình tư tưởng và dư luận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức trong các cơ quan, đơn vị và địa phương để kịp thời định hướng, chấn chỉnh. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG  

1. Nội dung sinh hoạt: Bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của 

Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, 

văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.  
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2. Các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức quán triệt, tuyên truyền 

nội dung bài viết với một số nội dung cốt lõi sau:  

2.1. Đảng lãnh đạo, đề ra đường lối giải phóng dân tộc, khơi dậy, nhân lên 

sức mạnh của cả dân tộc, giành thắng lợi cuộc Tổng khởi nghĩa tháng Tám (1945), 

thành lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (1930 - 1945):  

- Quá trình vận động thành lập Đảng từ những năm 20 của thế kỷ XX cho 

đến sự kiện ngày 03/02/1930. Dưới sự chủ trì của lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc, Hội 

nghị hợp nhất các tổ chức cộng sản họp ở bán đảo Cửu Long, Hồng Kông (Trung 

Quốc), quyết định thống nhất các tổ chức cộng sản ở nước ta thành một Đảng duy 

nhất, lấy tên là Đảng Cộng sản Việt Nam.  

- Quá trình phát triển của phong trào cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo 

của Đảng. Đảng gắn bó máu thịt với Nhân dân, được Nhân dân đồng tình, ủng hộ 

và tin tưởng. Chỉ trong vòng 15 năm, Đảng ta đã tiến hành ba phong trào cách 

mạng lớn: Phong trào cách mạng 1930 - 1931, tiêu biểu là cao trào Xô Viết - Nghệ 

Tĩnh; Phong trào cách mạng đòi dân sinh, dân chủ (1936 - 1939); Cuộc vận động 

giải phóng dân tộc (1939 - 1945), đỉnh cao là Cách mạng Tháng Tám (1945), Đảng 

lãnh đạo toàn thể dân tộc Việt Nam tổng khởi nghĩa giành chính quyền về tay 

Nhân dân, lập nên nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà ngày 02/9/1945.  

- Đảng lãnh đạo Nhân dân xây dựng chính quyền non trẻ, vượt qua tình thế 

khó khăn “ngàn cân treo sợi tóc”; tích cực chuẩn bị mọi mặt, tiến hành cuộc kháng 

chiến chống thực dân Pháp xâm lược với đường lối kháng chiến “toàn dân”, “toàn 

diện”, “trường kỳ”, “dựa vào sức mình là chính”; lần lượt đánh bại mọi âm mưu, 

kế hoạch của kẻ thù, đặc biệt là thắng lợi trong Chiến dịch Đông Xuân 1953-1954, 

đỉnh cao là Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ “lừng lẫy năm châu, chấn động địa 

cầu”, buộc thực dân Pháp phải ký Hiệp định Giơnevơ, chấm dứt chiến tranh xâm 

lược Việt Nam.  

2.2. Đảng lãnh đạo Nhân dân cả nước tiếp tục sự nghiệp cách mạng dân tộc 

dân chủ Nhân dân: thực hiện cách mạng xã hội chủ nghĩa ở miền Bắc, cách mạng 

giải phóng dân tộc ở miền Nam; lần lượt đánh bại âm mưu chiến lược chiến tranh 

của đế quốc Mỹ: Chiến tranh một phía (1954 - 1960); Chiến tranh đặc biệt (1961- 

1965); Chiến tranh cục bộ (1965 - 1968); Việt Nam hoá chiến tranh (1969 - 1975) 

và chiến tranh leo thang phá hoại miền Bắc. Hiệp định Pari được ký kết (01/1973), 

buộc đế quốc Mỹ và quân chư hầu phải rút quân về nước, tạo điều kiện thuận lợi 

cho chúng ta tiến lên Tổng tiến công và nổi dậy, giải phóng miền Nam mùa xuân 

năm 1975, đỉnh cao là thắng lợi vang dội của Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử 

(30/4/1975), giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước.  

2.3. Đảng ta lãnh đạo xây dựng chủ nghĩa xã hội trên phạm vi cả nước và 

tiến hành công cuộc đổi mới đất nước:  

- Tiến hành thống nhất đất nước về mặt nhà nước (1975 - 1976), khắc phục 

hậu quả chiến tranh, xây dựng chủ nghĩa xã hội trên phạm vi cả nước; thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 1976 - 1980, 1981 - 1985, từng bước khôi 

phục kinh tế - xã hội.  
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- Tiến hành công cuộc đổi mới (từ 1986 đến nay). Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ VI của Đảng với tinh thần “nhìn thẳng vào sự thật, đánh giá đúng sự thật, 

nói rõ sự thật” đã đề ra đường lối đổi mới toàn diện đất nước, trước hết là đổi mới 

về tư duy nhận thức, hội nhập quốc tế, đánh dấu bước ngoặt quan trọng trên con 

đường quá độ lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam:  

+ Đảng đã từng bước hoàn thiện, cụ thể hóa đường lối đổi mới mà nội dung 

cơ bản, cốt lõi được thể hiện trong Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ 

quá độ lên chủ nghĩa xã hội (Cương lĩnh năm 1991 và Cương lĩnh bổ sung, phát 

triển năm 2011) và các văn kiện quan trọng của Đảng qua các kỳ Đại hội.  

+ Thành tựu về lý luận, hình thành nhận thức tổng quát: Xã hội chủ nghĩa 

mà Nhân dân Việt Nam đang phấn đấu xây dựng là một xã hội dân giàu, nước 

mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh; do Nhân dân làm chủ; có nền kinh tế phát 

triển cao, dựa trên lực lượng sản xuất hiện đại và quan hệ sản xuất tiến bộ phù hợp; 

có nền văn hoá tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; con người có cuộc sống ấm no, tự 

do, hạnh phúc, có điều kiện phát triển toàn diện; các dân tộc trong cộng đồng Việt 

Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng và giúp đỡ nhau cùng phát triển; có Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân do Đảng 

Cộng sản lãnh đạo; có quan hệ hữu nghị và hợp tác với các nước trên thế giới. 

Trong đó, đột phá lý luận rất cơ bản và sáng tạo của Đảng ta là phát triển kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.  

+ Thành tựu về thực tiễn, công cuộc đổi mới, trong đó có việc phát triển nền 

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa đã đạt được những thành tựu to lớn 

có ý nghĩa lịch sử, thực sự đem lại những thay đổi lớn lao, rất tốt đẹp cho đất nước 

trong gần 40 năm qua, góp phần làm cho “Đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, 

tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay”.  

+ Ý nghĩa lịch sử to lớn của sự nghiệp đổi mới do Đảng ta khởi xướng và 

lãnh đạo tổ chức thực hiện. Khẳng định con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của 

chúng ta là đúng đắn, phù hợp với quy luật khách quan, với thực tiễn Việt Nam và 

xu thế phát triển của thời đại, đường lối đổi mới của Đảng ta là đúng đắn, sáng tạo; 

sự lãnh đạo của Đảng là nhân tố hàng đầu quyết định mọi thắng lợi của cách mạng 

Việt Nam. Cương lĩnh chính trị của Đảng tiếp tục là ngọn cờ tư tưởng, lý luận dẫn 

dắt dân tộc ta vững vàng tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới. 

2.4. Giá trị truyền thống cách mạng cần phát huy:  

- Trung thành vô hạn với lợi ích của dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, 

lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác- 

Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.  

- Giữ vững độc lập, tự chủ về đường lối, nắm vững, vận dụng và phát triển 

sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lênin, tham khảo kinh nghiệm của quốc tế để đề ra đường 

lối đúng đắn và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cách mạng.  

- Gắn bó máu thịt giữa Đảng và Nhân dân, luôn luôn lấy việc phục vụ Nhân 

dân làm lẽ sống và mục tiêu phấn đấu.  
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- Đoàn kết thống nhất, có tổ chức và kỷ luật chặt chẽ, nghiêm minh trên cơ 

sở nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Đoàn kết quốc tế thủy 

chung, trong sáng dựa trên những nguyên tắc và mục tiêu cao cả.  

3. Nghiên cứu thông điệp bài viết của Tổng Bí thư về đường lối cách 

mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng:  

- Đường lối cách mạng Việt Nam qua từng thời kỳ, giai đoạn lịch sử, gắn với 

các nhiệm kỳ đại hội của Đảng.  

- Lý luận về đường lối xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa 

xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, đặc biệt là lý luận và thực 

tiễn qua gần 40 năm thực hiện đổi mới toàn diện đất nước.  

- Lý luận về phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng.  

4. Triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới:  

- Nhận thức rõ bối cảnh tình hình thế giới, trong nước, bên cạnh những thời 

cơ, thuận lợi còn nhiều khó khăn, thách thức lớn, đòi hỏi chúng ta tuyệt đối không 

được chủ quan, tự mãn với những kết quả đã đạt được, tiếp tục đẩy mạnh đổi mới, 

nỗ lực phấn đấu, tranh thủ mọi thời cơ, thuận lợi, triển khai thực hiện thắng lợi các 

chương trình, kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra cho nhiệm kỳ khóa XIII và 

đến năm 2030. Quan tâm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm đề ra trong 

Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về 

việc triển khai nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã 

hội và quốc phòng an ninh năm 2024 trên địa bàn huyện. 

- Quán triệt, vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm Đại hội XIII của 

Đảng đã đúc kết được, đặc biệt một số bài học kinh nghiệm về việc đổi mới 

phương thức lãnh đạo và phong cách, lề lối làm việc được rút ra tại Hội nghị Trung 

ương giữa nhiệm kỳ khóa XIII.  

- Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; 

quốc phòng, an ninh, đối ngoại; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; chuẩn bị cho 

Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần 

thứ XIV; phấn đấu đến năm 2030 nhân kỷ niệm 100 năm thành lập Đảng, nước ta 

sẽ trở thành nước đang phát triển, công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao; 

phấn đấu đến năm 2025 thị trấn Tân Sơn đạt đô thị loại 4 và huyện Ninh Sơn là 

huyện Nông thôn mới của tỉnh. 

 III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC SINH 

HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG  

1. Hình thức: 

1.1. Tham gia Hội nghị quán triệt, tuyên truyền bài viết:  

- Thành phần tham dự: Các đồng chí Huyện ủy viên; trưởng, phó các cơ quan, 

đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện. 

- Thời gian thực hiện trong tháng 4/2024 (khi có giấy mời hoặc thông báo 

của Huyện ủy).  
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1.2. Tổ chức sinh hoạt chính trị tư tưởng tại cơ quan, đơn vị, địa phương:  

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai quán 

triệt, phổ biến, tuyên truyền nội dung cốt lõi bài viết của Tổng Bí thư đến toàn thể 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức... tại cuộc họp cơ quan, đơn vị và địa 

phương. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác nghiên 

cứu, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị.  

- Chú trọng tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại cơ quan, đơn vị và địa phương 

để tuyên truyền, giới thiệu nội dung bài viết của Tổng Bí thư; đồng thời, đẩy mạnh 

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, Trang TTĐT huyện,… 

2. Đối tượng sinh hoạt và thực hiện: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách trong toàn huyện. Tổ chức 

phổ biến và tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân. 

3. Thời gian tổ chức sinh hoạt chính trị: Tập trung cao điểm vào dịp kỷ 

niệm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02 hàng năm, nhất là vào hai 

mốc quan trọng nhân kỷ niệm 95 năm và 100 ngày Ngày thành lập Đảng; các dịp 

kỷ niệm những ngày lễ lớn của địa phương, đất nước, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh, Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9,…  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở 

các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện các nội dung tại kế hoạch này. Đăng 

tải Kế hoạch lên Trang Thông tin điện tử của huyện để cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân biết thực hiện. Đẩy mạnh công tác phối 

hợp theo dõi, kiểm tra và tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong 

việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc trên mạng xã hội. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: Xây dựng kế 

hoạch và dành thời lượng tuyên truyền sâu rộng nội dung bài viết của Tổng Bí thư 

trên hệ thống truyền thanh; chú trọng nhấn mạnh những thành tựu trong hơn 94 

năm qua của Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta, đặc biệt gần 40 năm đổi mới đất 

nước, hơn 30 năm tái lập tỉnh Ninh Thuận. Trong công tác tuyên truyền cần thực 

hiện theo phương châm: Đảm bảo chính xác, trung thực, khách quan; giữ gìn sự 

đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đoàn kết trong Nhân dân, tăng cường sự gắn 

bó mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, sự đồng thuận trong xã hội.  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc lồng 

ghép đưa nội dung bài viết của Tổng Bí thư vào các môn học, các hoạt động sinh 

hoạt ngoại khóa phù hợp với từng cấp, bậc học. Quan tâm công tác tuyên truyền, 

giáo dục truyền thống lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam cho toàn thể giáo viên, 

nhân viên và học sinh thuộc thẩm quyền phòng quản lý. 

4. Các cơ quan, đơn vị, và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Đẩy mạnh 

quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức về nội dung cốt lõi của bài viết; sinh hoạt chuyên đề về bài viết. Xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện phù hợp tình hình tại cơ quan, đơn vị và địa phương; 
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đồng thời báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy) theo nội dung, mốc thời gian nêu tại Kế hoạch số 249-KH/HU ngày 

13/3/2024 của Ban Thường vụ huyện ủy. 

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai đợt sinh hoạt 

chính trị, tư tưởng bài viết: “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, 

quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến 

và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện hiệu quả./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);  

- TTHU, TT. HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT. UBND huyện;                                                                 

- Ban Tuyên giáo huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Công an, Quân sự huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPUB: LĐ, CV;      

- Lưu: VT, PVHTT. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Lê Ngọc Anh 
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